
На основу члана 109. став 5. Закона о накнадама за коришћење јавних добара („Службени гласник
РС”, бр. 95/18, 49/19 и 92/23) и члана 17. став 4. и члана 24. став 2. Закона о Влади („Службени гласник
РС”, бр. 55/05, 71/05 – исправка 101/07, 65/08, 16/11, 68/12 – УС, 72/12, 7/14 – УС, 44/14 и 30/18 – др.
закон),

Mинистар заштите животне средине доноси

ПРАВИЛНИК

о критеријумима за остваривање права на олакшицу и ближи поступак остваривања права
на олакшицу плаћања накнаде за коришћење заштићеног подручја

"Службени гласник РС", број 10 од 9. фебруара 2024.

Члан 1.

Овим правилником прописују се активности које непосредно доприносе унапређењу стања,
презентацији и промоцији вредности заштићеног подручја, критеријуме за остваривање права на
олакшицу и ближи поступак остваривања права на олакшицу, укључујући рокове за подношење захтева,
као и рок за одлучивање по поднетом захтеву.

Члан 2.

Активности из члана 1. овог правилника односе се на:

1) заштиту плавних подручја, културно-историјског наслеђа, пројектовање брана, моделовање
плавних подручја и одржива решења за одбрану од поплава у заштићеном подручју;

2) заштиту шума, врста које живе у шумама, њихову еколошку интеракцију, еколошку корист од
шума, одрживо коришћење земљишта и шума у заштићеном подручју;

3) примену иновативних приступа (просторни, технолошки, биолошки) или постојећих приступа који
омогућавају систематичније управљање биодиверзитетом и природним ресурсима у заштићеном подручју;

4) прилагођавање екосистема и људи на промену климе у заштићеном подручју;

5) унапређење биодиверзитета, укључујући мере засноване на коришћењу екосистемских услуга у
заштићеном подручју;

6) зелену трансформацију неискоришћених или деградираних подручја (рекултивација,
ревитализација и ремедијација) у циљу побољшања биодиверзитета у заштићеном подручју;

7) успостављање еколошких коридора и зелене инфраструктуре у заштићеном подручју;

8) спровођење научних истраживања у заштићеном подручју;

9) активне мере заштите у сарадњи са управљачем заштићеног подручја (транслокација строго
заштићених и заштићених врста, реинтродукција строго заштићених и заштићених врста и др.);

10) спровођење противпожарних мера у заштићеном подручју;

11) унапређење управљања отпадом на територији заштићеног подручја;

12) креирање аудио-виузуелног материјала у функцији промоције заштићеног подручја;

13) организовање манифестација и едукација, као и спровођење научно-истраживачких и
образовно-васпитних програма, чији је основ заштита природе и које доприноси презентацији заштићеног
подручја;

14) развој туристичке инфраструктуре у циљу развоја екотуризма у заштићеном подручју;

15) развој електродистрибутивне мреже у циљу развоја руралних подручја у заштићеном подручју;

16) промовисање инклузије, родне равноправности и разноврсности друштва у заштићеном подручју;

17) друге активности за које управљач заштићеног подручја процени да позитивно, кроз активне
мере, утичу на унапређење стања заштићеног подручја, промоцију и презентацију.

Члан 3.

Критеријуми за остваривање права на олакшицу обвезника плаћања накнаде за коришћење
заштићеног подручја за активности из члана 2. овог правилника су да:

1) доприносе процесу усклађивања са Европском унијом и спровођењу стандарда Европске уније;

2) остварују партнерства која подстичу додатну ефикасност и ефективност спровођења активности;



3) имају потенцијал за континуитет и одрживост или да се користи као модел за поновну примену;

4) доприносе иновативности реализације активности у заштићеном подручју;

5) имају јасно дефинисан оквир и план спровођења активности;

6) доприносе одрживом коришћењу заштићеног подручја;

7) доприносе решавању препрека социјално угрожених категорија (родна равноправност, рањиве
групе, незапосленост, итд.);

8) презентују и промовишу вредности заштићеног подручја;

9) доприносе укупном очувању биолошке, геолошке и предеоне разноврсности и животне средине;

10) доприносе очувању културно-историјских вредности и традиције (фолклора, светковина,
етнопроизвода и др.), подизању културног значаја и демографској обнови;

11) доприносе ширењу образовно-васпитног и научног рада, јачању квалитета просветног рада и
ширењу свести о потреби заштите;

12) висина буџета опредељеног за планиране активности недвосмислено оправдава исте.

Олакшица из става 1. тач. 1)–4) овог члана износи 5% утврђене накнаде за коришћење заштићеног
подручја, а за тач. 5)–12) овог члана износи 10% утврђене накнаде за коришћење заштићеног подручја.

Ако се врши више активности из члана 2. овог правилника, умањење се врши за сваку активност
појединачно и за сваки критеријум из става 1. овог члана појединачно.

Максимално умањење може да износи највише 50% утврђене накнаде за коришћење заштићеног
подручја.

Члан 4.

Захтев за остваривање права на олакшице из члана 1. овог правилника могу поднети предузетници и
правна лица, обвезници накнаде за коришћење заштићеног подручја, који спроводе активности из члана
2. овог правилника.

Обвезници накнаде за коришћење заштићених подручја из става 1. овог члана подносе захтев за
олакшице на Обрасцу ЗОПО – Захтев за остваривање права на олакшицу плаћања накнаде за коришћење
заштићеног подручја, управљачу заштићеног подручја, који је одштампан је уз овај правилник и чини
његов саставни део.

Захтев из става 1. овог члана подноси се до краја фебруара текуће године за активности из
претходне године.

Управљач заштићеног подручја доставља захтев из става 1. овог члана, обрачун накнаде, као и
Предлог решења о остваривању права на олакшицу, на мишљење министарству надлежном за послове
животне средине.

Управљач заштићеног подручја, по прибављеном позитивном мишљењу министарства надлежног за
послове животне средине, у року од 15 дана доноси Решење о остваривању права на олакшицу.

Обвезнику који испуњава критеријуме из члана 3. овог правилника утврђује се накнада за
коришћење заштићеног подручја за период за који је поднет захтев за остваривање права на олакшицу у
износу који је умањен за износ из Решења о остваривању права на олакшицу.

Члан 5.

Захтев из члана 4. став 3. овог правилника, за активности из 2023. године подноси се до краја марта
2024. године.

Члан 6.

Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном гласнику Републике
Србије”.

Број 000207927 2024 14850 004 005 000 001

У Београду, 8. фебруара 2024. године

Министар,

Ирена Вујовић, с.р.


